22. Banaias filius Joiadæ viri robustissimi, qui multa opera perpetrarat, de Cabseel; ipse percussit duos Ariel Moab; et ipse descendit, et interfecit leonem in media cisterna tempore nivis.

23. Et ipse percussit virum Ægyptium, cujus statura erat quinque cubitorum, et habebat lanceam ut liciatorium texentium; descendit igitur ad eum cum virga, et rapuit hastam, quam tenebat manu, et interfecit eum hasta sua.

24. Hæc fecit Banaias filius Joiadæ, qui erat inter tres robustos nominatissimus.

25. Inter triginta primus, verumtamen ad tres usque non pervenerat: posuit autem eum David ad auriculam suam.

26. Porro fortissimi viri in exercitu, Asahel frater Joab, et Elchanaan filius patris ejus de Bethlehem,

ces trois héros dans l'armée de David et nous voyons seulement par xxvii, 2, que Jesbaam commandait la division de l'armée qui était chargée du service pendant le premier mois. Mais Abisai, tout au contraire exerça des commandements importants, puisque, dans la guerre contre les Ammonites, il avait sous ses ordres la moitié de l'armée, II Rois x, 40 et suiv. Pendant la révolte d'Absalom il commandait le tiers de l'armée, ibid, xviii, 2 et suiv., et plus tard ce fut lui qui fut chargé de poursuivre et de combattre le rebelle Séba ibid. xx, 6 et suiv. En un mot il occupait auprès de Joab, le général en chef, la première place parmi les généraux de David. C'est ainsi qu'il était le chef des trois héros, sus-nommés et qu'il s'était fait un nom parmi eux, sans toutefois les égaler, « et ipse erat inter tres nominatissimus ».

21. — *Et inter tres secundos...* Hébreu : « Avant les trois pour deux (le double) il était honoré » : Il est impossible vu l'état actuel

du texte original d'admettre la traduction de la Vulgate, non plus que celle des Septante. ἀπὸ τῶν τριῶν ὑπὲρ τοὺς δύο ἐνδοξος « des trois au-dessus des deux il était illustre ». En effet בִּשְׁנַיִם *bischnaiim*, ne peut avoir qu'un sens, « le double » Abisai était donc honoré doublement parmi et avant les trois, parce qu'il était leur chef.

22. — *Banaias filius Joiadæ...* Au sujet de Banaias et de ses exploits, V. II Rois xxiii, 20-23.

26. — *Porro fortissimi viri...* On ne donne que les noms des héros suivants sans mentionner leurs actions, ce qui les fait ranger dans une troisième classe au-dessous des trois premiers, Jesbaam, Eléazar et Semma et des deux qui venaient en seconde ligne, c'est-à-dire, Abisai et Banaias. Ils occupaient donc une position inférieure dans la garde royale. Dans II Rois xxiii, il y a 32 noms, ce qui avec les cinq premiers (trois et deux), fait 37, ainsi qu'on le fait remarquer à la fin